province de la Aridaluzie, où se treuve l’épitaphe ensuivant, sous l’are de la

grande chapelle, en lettres jaulnes et le fond noir, et porte ainsy : Icy gissent

les serenissimes infantes de Castille, Don Alonzo de la Zerda neveu (sic ) du roy
don Alonzo le Sage, et dona Madalfa, sa femme, l’an 1295. » La date de 1295
est sans doute celle de la mort de Mahaut.
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tagne, le rôle important dont Froissart a conservé le sou-

venir F

APPENDICE

1327
,
15 avril. — Testament de Charles d’Espagne.

(Archives nationales, L 535. n° 26.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et

Spiritus sancti. Amen.
1. — Ego Alfonsus de Ispania, dominus de Lunello, miles,

per Salvatoris gratiam mente sanus et in bona et sana exis-

tens memoria, licet eger corpore, considerans et diligenter

attendens quod, licet hora mortis penitus sit incerta, debet

semper in prudenti animo esse suspecta, corporis tamen immi-

nente langore ipsius magis naturaliter formidatur eventus, et

quia unicuique mortalium est incertum ubi et quando labentis

vite hu jus sibi terminus prefigatur, eo quod nichil est morte
certius et nil incertius hora mortis, idcirco volens ac studens

diem mee peregrinationis labilis vite hujus extremum disposi-

tione testamentaria prevenire ne me ex improvidentia, quod

absit! decedere contingeret intestatum, per meum presens

noncupativum et sine scriptis testamentum ultimamque dispo-

sitionem de meipso meisque bonis et rebus mobilibus et immo-
bilibus, juribus et actionibus universis presentibus et futuris,

celesti persuasione commotus, Xpisti nomine invocato, pre-

1. La descendance d’AIfonse de La Cerda peut donc être établie dans l'ordre

suivant :

Alfonse de La Cerda,

cp. : 1° Mahaut de Nar-
bonne

;
2° Une dame de

Normandie.
1 i

i

2 2 !

Louis d’Espagne, Jean-Alionse, Maroruoi'i Le

,

1 J
Isabelle. Alfonse d’Espagne,

1

Henri d Espa i

comte de Talmont, s. de Gebralcon i '[}. : Philippe, archidiacre de Paris, archidiacre de '

* s

amiral de France, s. de Cabrera,
fils du roi

Sanche IV.

puis s. de Lunel,

cp . : Isabeau
d’Ànloing.

après son fn »

Charles d’Espagne,

connétable de France.
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missoque signaculo sancte Crucis in modum et formam que

sequitur ordino et dispono.

2. — f In primis omnipotenti I)eo creatori ac redemptori

meo domino Jhesu Xpisto ejusque genitrici beate Marie, vir-

gini gloriose, advocatrici tutoque omnium vere penitentium

refugio peccatorum, ac universo cetui curie Paradisi mearn

animam humiliter recommendans, corde lamentabili et con-

trito, yolo, jubeo, ordino et dispono quod quandocumque et

ubicumque ab bac luce me decedere contingat, meum sepelia-

tur corpus in ecclesia Fratrum Predicatorum Parisiensium ubi,

ex nunc prout ex tune, meam devote preeligo sepulturam.

3. — Deinde vero, volo et ordino, dispono et mando quod

débita mea persolvantur, forefacta emendentur et clamores

mei pacificentur prout de hiis, si que Yel si qui sint, constiterit

légitimé aut aliter insimiliter per verisimiles conjecturas et

presumptiones ad arbitrium executorum meorum, per manus
eorumdem executorum meorum infrascriptorum quibus pro

prescriptis et infrascriptis omnibus et singulis adimplendis,

faciendis et perfleiendis, specialiter, generaliter et expresse

obligo universa mea bona mobilia, presentia et futura per eos-

dem executores meos, post meum immédiate decessum, eorum
auctoritate propria motuque spontaneo, alioque alicujus judicis,

curie vel prêtons licentia vel decreto capienda, tenenda, ven-

denda et expletanda, precia recipienda et confitenda, de légi-

tima evictione cavenda, usque ad integram et plenariam satis-

factionem et perfectionem omnium in presenti testamento

contentorum.

4.— Item lego et relinquo pauperibus, ad obsequias mei cor-

poris die ipsius sépulture mee accedentibus, ducentas libras

parisiensium.

5. — Item volo et ordino quod de sumptibus faciendis die

funeris mei et de corporis mei ordinatione executores mei

ordinent, observata honestate et decentia status mei.

6. — Item do et lego conventui Fratrum Predicatorum Pari-

siensium, pro pittantia die sépulture mee, quinquaginta libras

parisiensium.

7. — Item Fratribus Minoribus Parisiensibus, pro fabrica

claustri et dormitorii eorumdem, triginta libras parisiensium
;

fratribus Beate Marie de Carmelo Parisiensibus, centum solidos

parisiensium; fratribus Heremitarum Parisiensibus ordinis

Sancti Augustini, decem libras parisiensium; fratribus de Car-
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tusia juxta Parisius centum solidos parisiensium
;
Domui Dei

Parisiensi unum de lectis meis fornitum cum suis omnibus

ornamentis et pertinentiis.

8. — Item do, leg'o et relinquo carissimo domino meo, domino

Karolo, régi Francorum, quatuordecim magnos equos meos
existentes ad presens in partibus Tholosanis.

9.

— Item ordino et volo, de consensu Isabellis carissime con-

sortis mee, ut carissimus genitor meus habeat et percipiat

fructus, redditus, exitus et proventus totius terre mee quam
liabeo in Navarra, et de ipsis gaudeat paciflce et quiete donec

Karolus filins meus habeat sexdecim annos. Quibus transactis

redeat terra ipsa cum dictis fructibus eidem Karolo fllio meo
seu illi vel illis ad quem'vel ad quos redire deberent virtute

testamenti presentis.

10. — Item volo, jubeo et ordino quod, si reperiatur clare

quod tenear in aliquibus restitutionibus in illis partibus de

Navarra aliquibus hominibus de partibus illis, liât eisdem res-

titutio débita de primis obventionibus fructuum dicte terre mee
de Navarra.

11. — Item do et lego Henrico archidiacono, fratri meo, cen-

tum libras parisiensium semel persolvendas.

12. — Item lego eidem Henrico omnes libros meos tam juris

canonici quam civilis.

13. — Item deputo eidem custodiam omnium armorum meo-

rum, que per inventarium recipiat, et ea custodiat dicto fllio

meo restituenda eidem et per inventarium ipsum statim elapsis

sexdecim annis, salvo et excepto quod si aliquis fratrum meo-

rum intérim veniret in Franciam, habeat de ipsis armis pro

corpore suo armando usque ad valorem centum librarum

tantum.

14. — Item do et lego magistro Stephano de Novilla, cano-

nico Parisiensi, quinquaginta libras parisiensium.

15. — Item, Johanni de Griperia, scutifero, mille quadringen-

tas libras turonensium et equum cursorem qui fuit Bertrandi

de Insula; Oudardo fratri ejusdem Johannis centum libras turo-

nensium et equum cursorem de rernonteure en torriai.

16. — Item, Johanni de Voisins totam pecuniam michi ex

venditione equorum debitam super quibus habet litteras;

Guillermo de Veridi bosco quindecim libras turonensium;

Petro de Novilla decem libras turonensium ;
Roberto, barberio

meo, triginta libras turonensium; Guillermo de Villaribus quin-
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quaginta libras turonensium
;
Johanni de Sibilia quadraginta

libras turonensium, et remitto sibi et quitto omne debitum in

que michi tenetur; Johanni, cambellano meo, quinquaginta

libras parisiensium
;
Roberto, coco meo, viginti libras turonen-

siiun; Guilloto, scissori meo, decem libras turonensium;

Colino, forrerio meo, decem libras turonensium; Galtero,

valleto camere mee, quindecim libras turonensium; Johanni,

portario meo, quadraginta solidos turonensium
;
Michaeli, rnare-

scallo meo, quindecim libras turonensium
;
Sansoni Martini

juniori centum solidos turonensium; Picardello octo libras

turonensium
; Paschasio de Parma triginta libras turonensium;

Petrullo quindecim libras turonensium ;
Sansoni Martini anti-

quiori decem libras turonensium; cuidam vocato Roi de Cocai-

gne quinquaginta solidos turonensium
;
gubernatori Navarre

magnum equum qui fuit suus.

17. — Item volo et precipio restitui magistro Guillermo de

Hala, thesaurario Navarre, valorem duorum equorum.

18. — Item Roberto de Hunval, domicello, valorem unius

tonnelli vini.

19. — Item do et lego ecclesie Parisiensi sexdecim libras

parisiensium annui et perpetui redditus admortizandas libéré

'super terras meas quas habeo in Normannia; quod si non suf-

ficerent terre hujusmodi ad admortizationem dicti redditus,

volo quod perficiatur super bonis meis aliis que habeo in

Francia.

20. — Item volo et ordino quod Isabellis consors mea acci-

piat seu percipiat solutionem sue dotis super terrain meam
quam habeo in comitatu Nivernensi.

21. — Item deputo eandem uxorem meam tutricem et cura-

tricem Karoli fllii nostri, secundum usus et consuetudines

Francie

.

22. — In ceteris vero bonis meis mobilibus et immobilibus,

juribus et actionibus universis, solutis prius debitis, legatis et

relictis meis omnibus supradictis et infrascriptis, carissimum

filium meum Karolum predictum universalem heredem michi

instituo. Executores autem et fideicommissarios presentis mei
testamenti meeque ultime dispositionis facio, constitue et

ordino nobilem virum dominum Milonem de Noeriis, militem,

et religiosos viros fratrem Imbertum, confessorem domini mei
regis, fratrem Petrum de Palude, sacre théologie doctorem,

ordinis Fratrum Predicatorum, neenon et discretum virum
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dominiim Guillermum Galteri, capellanum meum; ita quod, si

omnes simul et semel hujusmodi executioni faciende intéresse

nequirent seu nollent, très aut duo ipsorum nichilominus libéré

cum effectu exequi et executioni débité mandare valeant

omnia et singula suprascripta.

23. — Item rogo dictum dominum Milonem quatinus dictum

Karolum filiuin meum recommendatum liabeat ipsumque et

jura sua defendat et foveat auxilio et consilio atque presidio

suo, donecidem Karolus liabeat sexdecim annos completos; et,

tam propterhoc quam propter penam quam habebit circa onus

dicte executionis, do et lego eidem domino Miloni centum
libras parisiensium percipiendas ab eo annuatim de bonis meis

a die decessus mei usquequo dictus Karolus compleverit sex-

tum decimum annum etatis sue, ut predicitur, si usque tune

ambo vixerint aut pro rata temporis quo sic vivent.

24. — Item do et lego pro pena et labore dicte executionis

dicto fratri Imberto, confessori [domini regis] quinquaginta

libras parisiensium semel.

25. — Item, dicto magistro Petro de Palude quinquaginta

libras parisiensium semel.

26. — Item, domino Guillermo Galteri, capellano meo pre-

dicto, quadraginta libras parisiensium semel.

27. — Item volo et ordino quod si contingeret, quod Deus

avortât! dictum Karolum lilium meum decedere absque lierede

legitimo de suo corpore procreato, omnes hereditates mee
quas habui a domino rege Francie ad ipsum dominum regem
libéré revertantur.

28. — Denium volo, ordino et jubeo quod omnia mobilia

bona mea, que tempore mortis mee reperientur secundum

inventarium sigillo meo sigillatum et quecunque alia ubicun-

que reperiri poterunt et quocunque nomine censeantur, acci-

piant statim et occupent executores mei predicti, me sublato

de medio, et ad nianum suam ponant auctoritate propria vel

etiam ad nianum cujuscunque alterius ab ipsis propter hoc

deputati, ipsaque vendant et distrahant usque ad perfectam et

completam executionem omnium premissorum. Et de mobili-

bus ipsis ex mine prout ex tune me dessaisio et eosdem execu-

tores per traditionem presentium investio et saisio de eis-

dem.

29. — Solutis autem legatis supradictis et restitutionibus

l'actis ac forefactis meis, si que sint, emendatis,residuum dicto-
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mm bonorum meorum mobilium ad dictam consortem meam
deveniat pleno jure.

30. — Et hoc assero et volo meum esse ultimum testamen-

tum meamque ultimam voluntariam dispositionem, quod et

quam valere volo roburque perfectionis omnimodum obtinere

jure perfecti et leg'itiini testamenti vel saltem vi codicillorum

et alterius cujuslibet ultime dispositionis, quo et quibus, tam de

consuetudine et stilo curie Parisiensis quam de jure canonico

et civili, melius et perfectius valere ac tenere poterit et debe-

bit, cassans, irritans et anullans ex certa scientia et expresse

omne aliud testamentum omnemque aliam dispositionem ulti-

mam per me conditum et conditam temporibus retroactis;

requirens et rogans instantissime vos, Johannem de Sabaudia

et Guillermum Ladan, curie Parisiensis jurâtes notarios, ut

premissa referatis official i ejusdem curie parisiensis cui

tenore presentium supplico et eundem requiro quatinus ad

relationem vestram sigillum ejusdem curie presentibus litteris

sive presenti testamento meo, una cum sigillo meo inferius

appenso, apponi faciat in testimonium premissorum. Et ad

majorem certitudinem de premissis et in testimonium eorum-

dem sigillum meum una cum sigillo dicte curie Parisiensis

duxi presentibus apponendum. Acta, disposita et ordinata

füerunt hec apud Sanction Marcellum juxta Parisius, in domo
nostra que sita est prope ecclesiam Sancti Marcelli, anno

Domini millésime trecentesimo vicesimo septimo, quintade-

cima die mensis Aprilis.

Et nos.. Officialis curie Parisiensis ad supplicationem pre-

fati domini Alfonsi tenore presentium nobis factam et ad rela-

tionem dictorum Johannis de Sabaudia et Guillermi Ladan,

clericorum nostrorum dicte curie juratorum notariorum, qui-

bus fidem plenariamadhibemus, sigillum curie Parisiensis pre-

dicte una cum sigillo prefati domini Alfonsi presentibus litte-

ris sive presenti testamento suo in testimonium premissorum

duximus apponendum.

{Sur le repli :) Jo. de Sabaudia. Ita est.

Guillermus Ladan. Ita est.
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II

L327, 19 avril .— Codicille de Charles d'Espagne.

(Archives nationales, L 535, n° 27.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Ego Alfon-

sus de Ispania, dominas de Lunello, miles, sanus per Dei gra-

tiam mente et in bona et sana existons memoria, licet eger

corpore, présentes facio, condo et ordino codicillos.

1. — In primis testamentum meum per me nuper factum

volo, jubeo et ordino una cum presentibus codicillis ple-

nissimam obtinere roboris flrmitatem, hoc addito quod cum
legaverim in eodem testamento meo conventui Fratrnm Pre-

dicatorum Parisiensium, pro pittantiadie sépulture mee, quin-

quaginta libras Parisiensium, do etlego iterum eisdem in pre-

sentibus codicillis centum libras ejusdem monete semel in

revolutione anni incipiendi a die sépulture mee, pro primo

anniversario meo tune in eorum ecclesia solenniter faciendo.

2. —- Item cum olim obtinuerim a domino meo.. rege Fran-

corum quasdam lifteras obligatorias de quadam magna summa
pecunie, de qua summa jam partem recepi, volo et ordino quod

religiosus vir frater Petrus de Palude, doctor sacre théologie,

ordinis Fratrum Predicatorum, executor mei testamenti seu

ultime voluntatis, seu alii coexecutores ejusdem testamenti,

vel duo aut unus eorum, accédant ad eundem dominum nos-

trum regem et dictas lifteras restituant eidem, supplicando

eidem humiliter quatinus advertere dignetur et ad memoriam
suam reducere qualiter et quomodo tenetur carissimo domino

genitori meo ,
consanguineo suo, et quod

,
divine pietatis

intuitu et amore mei, si placet, pro eodem pâtre meo, prout

benignitati regie placuerit, aliquid ad provisionem ejus juxta

sui status decentiam ordinare dignetur.

3. — Item eligo et ordino atque facio una, cum aliis execu-

toribus testamenti mei predicti, executores ejusdem testa-

menti venerabilem et discretum virum dominum Johannem

Cerchemont, decanum Pictavensem, cancellarium dominiregis,

cni specialiter recommendo executionem dicti testamenti mei,

et magistrum Laurentium de Mesnilio, clericum meum. Ita

quod, si omnes tam isti quam alii executores mei simul et semel

executioni tam dicti testamenti mei quam presentium codi-
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cillorum meorum faciende interesse nequirent seu vellent,

quinque, quatuor, très aut duo ipsorum nichilominus libéré

cum effectu exequi valeant premissa omnia et singula, tam in

dicto testamento quam in presentibus codicillis contenta.

4: — Ethanc presentem ordinationem valere volo jure codi-

cillorum seu jure cujuslibet ultime voluntatis. In quorum tes-

timonium sigillum meum duxi presentibus litteris apponen-

dum, supplicans venerabili viro.. offlciali curie Parisiensis

tenore presentium quatinus ad relationem Johannis de Sabau-

dia et Guillelmi Ladan, dicte curie notariorum juratorum, in

quorum presentia tam dictum testamentum meum quam pré-

sentes codicillos disposui ac etiam ordinavi, sigillum ejusdem

curie Parisiensis presentibus litteris apponi jubeat in testimo-

nium premissorum. Datum apud Sanctum Marcellum juxta

Parisius, in domo nostra prope ecclesiam Sancti Marcelli,

anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo
,

die

Dominica in Octava Pasche.

Et nos, offlcialis curie Parisiensis, ad supplicationem dicti

domini Alfonsi tenore presentium nobis factam, ad relationem

dictorum Johannis de Sabaudia et Guillelmi Ladan dicte curie

juratorum notariorum, quibus lldem plenariam adhibemus

,

sigillum ejusdem curie una cum sigillé prefati domini Alfonsi

presentibus litteris in testimonium premissorum duximus

apponendum. Datum ut supra.

(Sur le repli :) Jo. de Sabaudia. Ita est.

G. Ladan. Ita est.

L IMPOSITION D AUVERGNE

EN JANVIER 13B7

PAR M. E.-Cx. LEDOS

Dans la préface du tome III des Ordonnances l

, Secousse

a raconté les efforts du dauphin Charles pour trouver en

dehors des États généraux l’argent nécessaire à la défense

du royaume et pour obtenir, par des démarches particulières

auprès des bonnes villes de France, les subsides auxquels

l’assemblée générale mettait de si dures conditions. Des